# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum LXXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

ut pateat qd ex dei habundanti gratia peccator aliqui resurgit melior qm ante casum fuerat Sancti cum peccant lapsi est lapis non euulsus cadit iustus/lapsus iustus resurgat iustus melior erit Satis enim omnia cooperantur in bonum **Oro**

**I**hesu nra redemptio amor et desiderium qui deuotis mulieribus te querentibus te desiderantibus et a tuo sepulchro redeuntibus resurgens a mortuis apparuit occurrens apparere uoluit isti quero ego te quem diligit anima mea ihu dulcissime quero et non inuenio Occurre ergo anime querenti te o vnicte fili dei patris et si differes in pñcia desiderabilem tuam pñciam non auferas in futuro ut multum tene fidelium in cum eis ceptum placidum ac benignum exhibeas ut de tua pñcia perbeniter cum electis tuis merear iocundari amen

**De mendacio custodum capitulum lxxviii**

**D**ixit cum mulieres abisset a monumento ad explendam iussionem dominicam quidam de militibus illud custodiens qui viderunt factum et auiderunt uerbum angelicum uenerunt ipsa die rēms in ciuitatem scilicet iherosolimam et principibus sacerdotum a quibus posita erat ad custodiendum xpi sepulchrum nūc auerunt omnia que fuerant facta scilicet xpi rēnem et angeli terribilem apparitionem ac terremotum et ex his que uiderant et auiderant facti sunt uellent nolent testes et p̄dicatores ueritatis et rēms domini triumphatoris mortis Et hoc quippe est ualidum testimonium quod ab inimicis et crucifigebus xpi iudei audiant surrexisse ipsum unde secundum Crisostomum mira angeli apparitio et terremotus ipse milites facti sunt ut scirent et ab eis fieri testium

uere ueritas enim a contrariis diuulgata magis effulget Quod et contingit quia p̄dicti custodes nūc auerunt p̄ncipibus omnia que facta fuerant ubi nondum quod uolentes impedire diuinarum prouidentiam contra suam intentionem promouent illam sicut fratres ioseph uiderunt ipsum ne adorarent ipsum et per hoc compulsi sunt eum adorare secundum ordinem prouidentie diuine Sic p̄ncipes iudeorum uolentes impedire celebritatem nominis xpi fuerunt ualde diligentes de custodia sepulchri et per hoc celebrata est fama de ueritate sue rēms et p̄sequens sui nominis indocta ueritas simplicitas custodum facit ueritatem astuta uero duplicitas p̄ncipum modum quod astuat falsitatem unde rabanus simplex animi qualitas et indocta hominum rusticitas sepe ueritate rei ut est sine fraude manifestat ac contra uersuta malignitas falsitatem uersimilibus uerbis pro uero commendare decernat hoc rabanus Unde nequitia iudeorum per hoc non quiescat quia congregati cum senioribus ad confingendam falsitatem consilio accepto dederunt militibus pecuniam copiosam ad p̄uertendum ueritatem et iugentes eis ut ad demigrandum rēms famam dicerent quod ipse dormientibus discipuli eius nocte furati cum essent Et aperte apertum mandatum unde Remigius O stulta infama dormientes testes adhibes Si dormierunt quomodo furtum uiderunt Si non uiderunt quomodo testes sunt Et si etiam fures uiderunt cur non eos detinuerunt unde et Crisostomus uere formam mendacii habebat quod dicebant Qualiter enim furarentur discipuli homines pauperes et pudore et neque apparere audientes Si enim

xpm viuū uidentes fugerunt qualiter  
 mortuo eo non tenuissent tot militū  
 multitudinem nūq̄ ostium sepulchri  
 poterant euertere lapis enim imme-  
 bat magnus multas indigens man-  
 bus. Nūq̄ etiam non erat sigillū sup̄-  
 positum. Quare non persuasibiliter  
 que de furto dicta sunt. Unde per que  
 rēnem obumbrare conantur per hec  
 eam faciūt clāre. Dicentes em̄ q̄ dis-  
 cipuli furati sunt confitent̄ corpus non  
 esse in sepulchro. Furtum aut̄ ostendit  
 esse mendax custodia militū et discipu-  
 loru p̄uor hec. **¶** Per hoc etiam  
 moliebantur discipulorum perditionem  
 imponendo eis furti crimen. **¶** Quia  
 aut̄ discipuli xpi fides erant quia ab  
 ingratū iudeis scripta noui et uetis  
 testamenti ablata in usum ecclie offēbat  
 et saluatorem qui eis p̄missus fuerat  
 illis nocte dormientibus hoc est infir-  
 mitate torpentibus abstulerunt gentib⁹  
 credendum tradentes. **¶** Et nec dicit seui-  
 ar⁹ auferunt milites perdidit iudei  
 si discipuli infirmū suū non furto si fide  
 ueritate non fraude sanctitate nocte  
 imme viuū non mortuū sustulerunt.

**¶** De templi uero exaribus et oblatioe  
 pauperū non debuit p̄p̄is acciperunt  
 pecunias et copiosam ut ea fama xpi  
 extinguerent cui⁹ sanguinem et uita⁹  
 p̄us hui⁹ modi pecunia emerant. De con-  
 muni proditi sum⁹ adu ut de proprio ml-  
 serogemus. **¶** Sic p̄p̄ietas diligitur et  
 eoid cōtempnit̄. **¶** Unde Iero. Custodes m-  
 uacula confitent̄ illi aut̄ qui post tale  
 testimoniu debuerant conuerti ad p̄nam  
 et ihm querere resurgentem p̄seuerat  
 in malitia et pecuniam que ad usum te-  
 pli data fuerat uertunt in redemptione  
 mendaci sicut et ante xpi⁹ argenteos  
 iude dederant proditori. **¶** Omnes igitur  
 qui sape templi et hui⁹ que conferunt

ad usum ecclie abutuntur in alijs rebus in  
 quibus suam expleant uoluntatem similes  
 sunt scribarum et sacerdotum redimentū  
 mendaci et saluatoris sanguinem. **¶** Unde et  
 hylarius. **¶** Em̄t̄ ergo rēms silentiū et  
 furti mendaci argenteo quia honore se-  
 ali qui in pecunia est et cupiditate xpi  
 gloria denegatur hec hylarius. **¶** Ius eaz  
 iudeis similes sunt qui cum martiris sup-  
 abus et laboribus conantur ad subūfio-  
 veritatis cuiusmodi sunt aduocati dolosi  
 et doctores uane gloriosi et illi qui eos  
 ad hoc inducunt quibusamq̄ modis ubi  
**¶** Peris. **¶** Ne mireris si pecunie milites su-  
 perauerunt que apud discipulum tantā  
 ostenderunt uirtutem ut eum facerent ma-  
 gistrū proditorem. **¶** Nichil em̄ clausū ul-  
 occultum quod non pecunia indagante sit  
 contritū p̄pter quod dicit. Nichil iniquius  
 q̄ amare pecuniam. **¶** Unde et raban⁹. **¶** Pestis  
 magna auaricie semper bonis animis de-  
 testanda quid illesum quid incotūsum  
 dimittis. **¶** Tu genus hominū confidisti tu dis-  
 cipulum comitem xpi ab aplatu p̄p̄itasti  
 tu milites custodentes xpi sepulchrum  
 capti uasti. **¶** Nūq̄ bene dicitur est. **¶** Pecunie  
 obediūt omnia hec rabanus. **¶** q̄ se suos  
 et heredes iudei et milites in hoc scelere  
 eiaz apud magnos et potentes relique-  
 runt qui pecunia corrumpunt̄ et corrup-  
 pūt ac pro t̄p̄alibus et transitoris a-  
 gentes inq̄ credunt nichilomin⁹ si uane  
 q̄ sic anime eoz̄ requiescant in pace et  
 partem habeant cum xpo in rēne. **¶** **¶** Cu-  
 stodes ued̄ accepta pecunia corrupti fe-  
 cerūt sicut erant docti et dixerunt. **¶** Nob̄  
 dormientibus furati sunt discipuli ihu  
 corpus eius. **¶** Si mentita est iniquitas  
 sibi et auaricia ipi sicut et discipuli se  
 decepti. **¶** Hec aut̄ uerisio heu multis ho-  
 die congruit pigris illa hora domine  
 rēms torpentibus. **¶** Unde petrus dāma⁹.  
**¶** Cauendum est aut̄ ne sompno quis ul-

momento quidem incompetentibus hoīs  
 assensat et maxime iuxta diluaculum  
 ut quo videlicet tpe grauius iacubat  
 actidia canomas nos tuemat occupatos  
 officis Absit em nos tunc sopori uel ig-  
 nauie cedere qua videlicet hora constat  
 redemptorem non destructo mortis im-  
 perio surrexisse Ne si tunc dormiamus  
 qm oriente corporeo etiaz interior nosti  
 homo lucem debz mortuam expectare  
 quod absit irrisio nobis uideat illa con-  
 grue Discipuli eius nocte uenerunt et  
 uobis dormientibus furati sunt cum hec  
 petrus istud aut mendaciu militum  
 iudei emerunt cave quod adhuc eos te-  
 net in errore vnde diuulgatum est et  
 mansit hoc uerbum sa qd ppe furatus  
 fuisse no surrexisse tanq̄ uerum quod  
 tamen erat falsum apud iudeos usq;  
 modo et in hodiernu diem et usq; hodie  
 suu non uident uel intelligunt errore  
 vnde rabanus Errore empti mendacii  
 per quod rēms denegant ueritatem  
 per seuerat in iudeis ne in xpm cre-  
 dant et reatu eos consternat perpetuo  
 hec rabanus **Ad** tempus aut men-  
 dacii pualuit si non semper nam  
 contra fictum mendaciu iudeorum re-  
 fulget efficax et irrefragabile testi-  
 moniu resurgentiū mortuoru quia  
 multa corpora sanctorum qui dor-  
 micant sompno mortis surreperunt  
 post rēnem eius tanq̄ testes sue re-  
 surrectionis et exiuntes de monime-  
 tis uenerunt in sanctam ciuitatem  
 ierlm que dicitur sancta ppe templum  
 diuino cultui deputatum et ppe sca  
 sanctoru et ob distinctionem aliarum  
 urbū in quibus ydola colebantur  
 uel pro antiquo noie ut matheus pub-  
 licanus dicitur et apparuerunt multis  
 testificantes de domni rēne ydoneis

ad declaratioz rēms domine hys sa  
 qui uidere meruerunt et resurgente  
 dñi susceperunt si non omnibus qd  
 non erat rē gnalis que apparebit  
 omnibus et bonis et malis **Et** hoc  
 diuinitus factum est contra iudeos et  
 milites in testimoniu qd ppe domnus p-  
 mitte dormientiu dēre surrexit a mor-  
 tuo vnde Criso. **Aperta** sunt monu-  
 et surreperunt mortui et mēuerunt  
 in sanctam ciuitatem ut mexusabilem  
 relinquere causam et domni rē fir-  
 maretur hec Criso. forte hi fuerunt  
 de quibus sup eplaz ad hebreos legitur  
 qd multi affectauerunt sepeliri in tra-  
 sancta ut cum domno resurgente re-  
 surregerent in euan. etiam narateoz  
 legitur qd duo uiri sancti mortui an-  
 tēl annos uenerunt in templum et  
 sepserunt quomo illi qui erat i limbo  
 exultauerunt in descensum domni ad  
 inferos et demones tristabant ubi leo  
 papa Anu mortuatis grauabantur  
 sepulchris distussa ob staculorum mora  
 profiliant appareant nūc qd in ciuita-  
 te sancta rēctia dei future rēms mdia  
 et quod credendum est in corporibus fi-  
 at in cordibus hec leo **Ecce** aut in re-  
 surrectionis domni tpe alii surrexe-  
 runt ut cum se percipere desperaret  
 homo quod in se ostenderat deus homo  
 hoc in se fieri posse psumeret quod i  
 pueris hominibus factum cognosceret  
**vnde** greg. **Ad** instruendam erro inf-  
 ranciam nrā ad roborandaz infirm-  
 tatem nrām sue rēms exemplum nob  
 sufficere noluit Solus illo in tpe mor-  
 tuus est et tamen solus minime sur-  
 rexit ne quis em dicat sperare de se no  
 debz homo quod in carne sua exhibuit  
 homo deus ecce cum deo homines rēsur-  
 rexisse cognoscim hec greg. **Considē**